
 

 

    COMUNE DI GIURDIGNANO 

PROVINCIA DI LECCE 

 

 
 

SERVIZIO TECNICO 

 
Determinazione N.170                            Del 17.11.2023                         Reg.Gen 313 
 

 
 

Oggetto: P.N.R.R.  -  MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3 - 'PIANO  
PER  LE  INFRASTRUTTURE PER LO SPORT NELLE SCUOLE', FINANZIATO  
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - CUP. B65F22000360006  - 
LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE E MESSA IN  SICUREZZA  IMPIANTISTICA  
DELLA  PALESTRA DELLE AREE DI GIOCO E/O DI IMPIANTI SPORTIVI ADIBITI AD 
USO DIDATTICO DEL PLESSO  SCOLASTICO  UNICO SCUOLA MEDIA ED 
ELEMENTARE DI VIA PIAVE IN GIURDIGNANO (LE) - IMPORTO € 229.000,60. 
DETERMINA A CONTRARRE - CIG: A028A66A9C   
 
 

Responsabile del servizio:              Ing. Andrea Corvaglia 
 
Responsabile del procedimento:     Ing. Andrea Corvaglia 
 

 

ORIGINALE 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

VISTO di regolarità contabile sulla determinazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 151, 
comma 4 del D-Lgs. 267/2000 
 
 
 
Li.17.11.2023                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                          BELLO MAURIZIO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi per quindici giorni 
 
Li,17.11.2023                                               L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONE 
                                                                                    _______________________ 

 

  
 
                                                                                           
                                                   

 

 



 

 

 

 

 
 

 

 

Accordo Consortile 

 Unione Terre D’Oriente  

 Stazione unica appaltante 
CENTRO DI COSTO Comune di Giurdignano 

 

 
 

 

 

Oggetto: P.N.R.R.  -  MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3 - 'PIANO  PER  

LE  INFRASTRUTTURE PER LO SPORT NELLE SCUOLE', FINANZIATO  DALL'UNIONE 

EUROPEA - NEXT GENERATION EU - CUP. B65F22000360006  - LAVORI DI 

ADEGUAMENTO FUNZIONALE E MESSA IN  SICUREZZA  IMPIANTISTICA  DELLA  

PALESTRA DELLE AREE DI GIOCO E/O DI IMPIANTI SPORTIVI ADIBITI AD USO 

DIDATTICO DEL PLESSO  SCOLASTICO  UNICO SCUOLA MEDIA ED ELEMENTARE DI 

VIA PIAVE IN GIURDIGNANO (LE) - IMPORTO € 229.000,60. DETERMINA A CONTRARRE 
- CIG: A028A66A9C   

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO E RUP 

VISTO il Decreto sindacale n. 2/2023  del 31/03/2023 di attribuzione delle funzioni di Responsabilità del II° 

Settore – Servizi Tecnici e Manutentivi; 

RITENUTO: 

a) di essere legittimato ad emanare l’atto; 
b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento 

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario 

dell’atto; 
e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
f) di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari; 

g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

Premesso: 

 con deliberazione di G.C. n. 18 del 22.02.2022 è stato approvato lo studio di Fattibilità Tecnico 

Economica, per i lavori di “Adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica della 
palestra adibita ad uso didattico del plesso scolastico unico scuola media ed elementare di via 

Piave” - CUP: B65F22000360006, per l’importo complessivo di € 325.000,00; 

 che con nota del 31/05/2022 l’importo del progetto è stato rimodulato, così come richiesto dal 
Ministrero dell’istruzione in € 229.900,60; 

 che l’opera in oggetto è stata candidata per la realizzazione tramite fondo del PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA ((Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture 

per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 è stato emanato l’avviso 
pubblico prot. n. 48040 del 2 dicembre 2021; 

 entro i termini di scadenza previsti dall’avviso pubblico, comprese le successive riaperture dei 



 

 

termini, è stata trasmessa, mediante apposito sistema informativo, la proposta progettuale relativa 

all’intervento in oggetto; 

 il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR ha eseguito l’istruttoria della proposta 
progettuale, con esito positivo a seguito della riserva. 

 che in data 15/12/2022 è stato sottoscritto l’ACCORDO DI CONCESSIONE DI FINANZIAMENTO E 

MECCANISMI SANZIONATORI”; 

 che con delibera n. G.C. n 18 del 22.02.2022 è stato nominato quale Responsabile Unico del 

Procedimento per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento e 

dell'esecuzione ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 commi 1 e 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle 

Linee Guida ANAC nr. 3 pubblicate sulla GURI del 22.11.2016, nr. 273, l’Arch. Giuseppe Russo, 
dipendente di questo Ente dotata del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla 

struttura di questa Pubblica Amm.ne e di competenze professionali adeguate in relazione ai 

compiti per cui è nominato, successivamente con la Deliberazione di G.C. n. 41 del 07/07/2023, 

veniva nominato Responsabile Unico del Procedimento il Responsabile del Settore Tecnico LLPP di 

questo Ente, demandando allo stesso l’emanazione di tutti i consequenziali atti di competenza 

 che con determinazione R.G. n. 180 del 20.07.2023 è stato affidato all’Arch. Cosimo Mariano 

MERICO nato a Uggiano la Chiesa il 27/04/1957, P. IVA 01884800754  - C.F.: 

MRCMNC57D27E485F, e residente in Uggiano la Chiesa (Le) alla via Roma n. 48 iscritto al Albo 

degli Architetti della Provincia di Lecce col n. 480  l’incarico per la progettazione definitiva, 

esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento in fase di progettazione ed 

esecuzione lavori, emissione C.R.E. relativo ai lavori per la di “Adeguamento funzionale e messa in 
sicurezza impiantistica della palestra adibita ad uso didattico del plesso scolastico unico scuola 

media ed elementare di via Piave” - CUP B65F22000360006 - CIG 98704801C6, per l’importo 
complessivo di € 229.900,60; 

 che con Deliberazione G.C. n. 102 del 27.10.2023 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai 

lavori di “Adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica della palestra adibita ad uso 
didattico del plesso scolastico unico scuola media ed elementare di via Piave” per l’importo 
complessivo di € 229.900,60; 

 che le opere da realizzare appartengono alla categoria prevalente “OG1” – classifica I, “OG9 e 
“OS6” classifica I, dell’allegato A del DPR n. 207 del 2010; 

RILEVATA la necessità di provvedere ad avviare la procedura di scelta del contraente per l’appalto dei 
lavori, ai sensi dell’art. 59, del D.Lgs. n. 50/2016,  mediante procedura aperta ex art. 60 dello stesso 
decreto legislativo n. 50/2016, adottando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 
c.6 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

VISTO il capitolato speciale d’appalto allegato al progetto esecutivo approvato; 

RITENUTO che, nella fattispecie, il presente appalto è conforme a quanto richiesto dalla normativa vigente 

e ai principi comunitari enunciati all’art. 30, c. 1 del D.Lgs. n. 50/16; 
VISTI lo schema di bando e disciplinare di gara, che alla presente si allegano per parte integrante e 

sostanziale, già condivisi in termini di contenuti con il Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

Accordo Consortile Unione Terre d’Oriente – Centro di costo Comune di Giurdignano, predisposti da 

pubblicare, ai sensi art. 36 – comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016, per minimo 18 giorni consecutivi sul sito web 

e all'albo pretorio del Comune di Giurdignano, sul sito internet https://cucterredoriente.tuttogare.it, 

nonché sul  sito  web dell’A.N.A.C. (ex Osservatorio  Contratti, contestualmente al perfezionamento del 
CIG), sul sito web del Ministero delle Infrastrutture; 

DATO ATTO: 

- che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147–bis del D.Lgs. 267/2000 così come 

modificato dalla Legge 213 del 07/12/2012; 

- che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n°136/2010 

come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n°217/2010), alle 



 

 

procedure di spesa rivenienti dal presente atto è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di 

Gara: CIG: A028A66A9C e Codice Unico di Progetto CUP: B65F22000360006; 

- che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione non possono 
essere ulteriormente scomposti in lotti funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto 

funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia 
complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

VISTO che,  ai sensi del comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori propedeutica all’avvio della procedura di scelta del contraente, 
con la quale si è constatata: 

- l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

- l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 
- la realizzabilità del progetto; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

D E T E R M I N A 

Per quanto in premessa, 

1) di richiamare la premessa per farne parte integrante ed assumerla a motivazione del presente atto; 

2) di approvare il procedimento per l’individuazione del contraente con l’appalto  ai sensi dell’art.59, del 
D.Lgs. n. 50/2016, per la realizzazione dei lavori di cui sopra, mediante procedura aperta ex art. 60 

dello stesso decreto legislativo n. 50/2016, adottando il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ex art. 95 c.6 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

3) di stabilire che la gara sarà valida anche in presenza di una sola offerta valida; 

4) di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto; 

5) di approvare lo schema del bando di gara e del disciplinare, allegato al presente atto del quale forma 

parte integrante e sostanziale;   

6) di stabilire che : 

­ il fine che con il contratto si intende perseguire è quello della realizzazione dei lavori di 

“Adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica della palestra adibita ad uso didattico 

del plesso scolastico unico scuola media ed elementare di via Piave” nel Comune di Giurdignano; 

­ la forma del contratto è quella scritta a pena di nullità; 

­ la scelta del contraente per la realizzazione dei lavori avverrà mediante procedura aperta ex art. 60 

dello stesso decreto legislativo n. 50/2016, adottando il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ex art. 95 c.6 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

­ la modalità di determinazione del corrispettivo nel contratto è A CORPO, mediante offerta di 

ribasso sull’importo dei lavori; 
­ ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., tutte le altre 

cause essenziali sono evincibili dagli atti del  progetto esecutivo approvato con la deliberazione G.C. 

sopra richiamata; 

7) di stabilire la pubblicazione del bando di gara ai sensi art. 36 –comma 9 - del d.lgs. 50/2016, per 

minimo 18 giorni consecutivi sul sito web e all'albo pretorio dei Comune di Giurdignano, nonché per 

estratto: 

­ sul sito web dell’A.N.A.C. (ex Osservatorio Contratti-contestualmente al perfezionamento del CIG); 

­ sul sito web del Ministero delle Infrastrutture; 

8) di dare atto: 

­ che la complessiva spesa per la realizzazione dell’opera è fronteggiata interamente mediante il 



 

 

contributo di € 229.900,60 rientrante, così come previsto dal decreto del Ministro dell’economia e 
delle finanze 6 agosto 2021, tra i c.d. “progetti in essere” del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR), nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – investimento 1.1 “Piano per asili nido e 
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”- “Finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU e trova copertura sul Capitolo 2640.06 Art. 1 Miss. 4 PGM 2 del 

bilancio 2023; 

­ che il contributo dovuto all’Autorità nazionale anticorruzione (A.N.A.C.), è pari a € 225,00; 

­ che  il codice identificativo della gara è il seguente: A028A66A9C; 

­ che il  Codice Unico Progetto è : B65F22000360006; 

9) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore finanziario del Comune per gli 

opportuni provvedimenti di propria competenza; 

10) di dare atto: 

­ che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art.31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. è il 

sottoscritto ing. Andrea Corvaglia; 

­ che il Responsabile del Procedimento provvederà alla pubblicazione dei dati di cui all'art.37 del 

D.L.33/2013 nell'apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune. 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                           Ing. Andrea Corvaglia 
 

 
 


